
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 47 

 

del   10.11.2023

 

OGGETTO: RECEPIMENTO PROTOCOLLO D’INTESA TRA AREACOM (Agenzia 

Regionale dell’Abruzzo per la Committenza) E LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI CGIL, 

CISL, UIL PER LA TUTELA E LA SICUREZZA DEL LAVORO NEI CONTRATTI 

PUBBLICI  

 

Il giorno 10 novembre 2023 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già A.R.I.C)  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM (già ARIC), individuato con D.G.R. n. 

731 del 15 novembre 2021 ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel 

modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già A.R.I.C); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

ulteriori disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento 

di attuazione ARIC approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della 

Regione Abruzzo”; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni 



in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco 

dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, 

ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO Decreto Legislativo 18 aprile 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, di seguito denominato Codice, con riguardo in particolare alle norme che disciplinano la 

qualità e la sicurezza del lavoro, nonché la stabilità occupazionale nei contratti pubblici d’appalto o 

di concessione eseguiti sul territorio regionale; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure) convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 e successive modifiche; 

- il Decreto Ministeriale 25 giugno 2021, n. 143 (Definizione di un sistema di verifica della congruità 

dell’incidenza della manodopera impiegata nella realizzazione di lavori edili). 

VISTO il protocollo d’intesa tra AreaCom (Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza) e 

le organizzazioni sindacali CGIL, CISL, UIL per la tutela e la sicurezza del lavoro nei contratti 

pubblici, redatto al fine di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi 

di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza delle 

lavoratrici e dei lavoratori; 

CONSIDERATO che le disposizioni del summenzionato protocollo si applicano ai contratti di 

appalto o di concessione aventi per oggetto l’acquisizione di servizi o di forniture o l’esecuzione di 

opere o lavori, con particolare riguardo agli affidamenti ad alta intensità di manodopera come definiti 

dall’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1 al Codice, posti in essere da AREACOM in 

qualità di Soggetto Aggregatore, Centrale di Committenza e Stazione Appaltante. 

RITENUTO dover procedere alla presa d’atto ed al recepimento del protocollo d’intesa tra AreaCom 

(Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza) e le organizzazioni sindacali CGIL, CISL, 

UIL per la tutela e la sicurezza del lavoro nei contratti pubblici; 



DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il protocollo d’intesa tra AreaCom (Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza) e le organizzazioni sindacali CGIL, CISL, UIL per la tutela e la sicurezza del 

lavoro nei contratti pubblici, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e 

sostanziale dello stesso (Allegato “A”); 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 

60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al 

Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

  



 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 


